30: etagiu
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă. Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. n.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 172.—Anul LIX.

Brașov, Duminecă, 4 (16) August

1896.

Epistolă deschisă

cătră toți aceia, cari sunt provocați să
mergă la expoziția milenară din Budapesta.

Intrebat din unele părți, ce
se facă: să urmeze provocării de-a
merge la mileniu ori să nu-i urmeze,
am crezut neapărat de lipsă a da
pe această cale următorul răspuns
pentru toți cei ce vor voi a-l în-
telege:

Nu o fac, pentru-că punga acestora o crută, ér a noastră ar deșerta-o până 'n fund decă ar putē.

Acestea ar fi după părerea mea motivele, ce ar milita contra mergerei la mileniu. Cei ce vor sci combata aceste păreri, aceia ducă-se cu Dumneșeu și noi le vom striga în urmă cu mamele române: „Duceți-vē, duceți-vē! ducă-vē apa Nistrului!”

Brașov, 2 (14) Aug. 1896.

Sentea.

Revistă politică.

Intrevederi și visite de monarhi.

Intregă pressa europeană se ocupă cu întrevederile și visitele din est an ale monarhilor diferitelor state europene. Astfel, după cum se știe, la serbarea deschiderii Porților de fier, în luna viitoare, regele Carol al României și Alexandru al Serbiei, însoțiți de suitele lor, vor fi oșpeții monarhului nostru.

Pentru aducerea judecării asupra producțiilor corurilor emulante se va compune un juriu din omenii de specialitate ai Românilor prezenți. Juriul va împărți premiile și afară de acele fiș-care oor va primi liste comemorative pentru conlucrarea la această emulare. f) Continuarea „Rugei”.

III. Vineri, 16 (28) August 1896: a) Convenițiile la 8 ore a. m. în otelul „Concordia”. b) La 8¼ ore a. m. participarea la părăsirea pentru repositul George Barișiu în biserica catedrală gr. cat. c) Ședința II a adunării generale în sala mare a comitatului, la 10 ore a. m. d) La 2 ore p. m. Banchet în grădina otelului „Concordia”. e) La 7 ore sera Concert împreună cu reprezentațiune teatrală în teatru din Lugoșiu. f) La 9 ore sera petrecere de joc, în sala otelului, „Regele Ungariei”.

IV. Sâmbătă, 17 (29) August 1896: Escursiuni eventual la Băile Eroulane, Orșova, Ada-Kaleh, Pôrta de fer etc. *Ospetii curi voiesc a lua parte la excursiune*, sunt rugați a se însinua până în 23 August st. n. la adresa d-lui adv. *Coriolan Bredicean*, în Lugoșiu.

NB: a) Despre detaliile acestui program se va tipări un conspect detaliat.